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Előjegyzések '85 Kiállítási napló 

Tapasztalhatjuk, a tervezés rr.ee, melynek mindössze fé- előtt fiatal és elsősorban 
még mindig nem erős olda-
lunk. A Csongrád megyei 
Tanács mellett működő Mű-
vészeti Tanácsadó Testület 
eppen ezért tekinti egvik 
fontos feladatának a képző-
művészeti élet tervszerűsé-
gének. rendszerességének és 
folyamatosságának biztosítá-
sát. Fennállása óta 60kat 
tett ennek érdekében, de 
•alán még soh a annyit, mint 
az elmúlt év utolsó hónap-
jaiban. amikor a tanács 
művelődési osztályával 
együttműködve kidolgozták 
é.s véleményezték az idei ki-
állítási tervet. A prognózis-
készítéshez néhány fontos 
tényt figyelembe kellett 
venniük 

Például azt, hogy a kép-
zöművébzek alkotó munká-
jának megismertetéseben, 
népszerűsítésében fontos és 
semmivel sem pótolható 
raódszere a kiállításon való 
bemutatkozás. Ezért vissza 
kell állítani a tárlatok rang-
ját. hogy ne csupán egy ki-
pipálható feladat legyen a 
kulturális programban, ha-
nem rangos esemény mű-
vésznek, szakmának, közön-
ségnek egyaránt. A nézők 
es kritika együttes megnyil-
vánulása meghatározó lehet 
a művé6z további alkotó 
munkájára , igy már a felké-
szülés. a tervezés, a kivá-
lasztás időszakában elen-
gedhetetlen a körülmények 
és lehetőségek felmérése, a 

le azonos a tervezettel. 
A legfrissebb kiállítási 

terv. elsősorban a képzőmű-
vészeti jellegű tárlatokkal 
foglalkozik (a jövőben nem 
a tanács művelődési osztá-
lya engedélyezi a díszítőmű-
vészeti. amatőr képzőművé-
szeti és dokumentumjellegű 
tarlatokat). S itt érdemes 
cgv pillanatra elidőzni, va-
ion ki is tartozhat a hiva-
tásos művészek közé? Hogy 
ez nem csupán hazánkban 
gyakorta tisztázandó kérdés, 
arra hadd idézzem az AIAP 
(Képzőművész Szövetségek 
Nemzetközi Szervezete) 
1983-ban Helsinkiben rende-
zett tizedik közgyűlésének 
döntését, mely szerint an-
nak tekinthető 1. aki megél-
hetését részben vagy ege-
szében művészetének gya-
korlatából biztosítja; 2. 
akinek képzőművészeti vagy nyolultabb. nagyobb teret, 
alkalmazott művészeti okle- más installációkat igényel, 
vele van. és gyakorolja is s a sérülésveszély is na-
müvészetét; 3. aki oktat gyobb). Előtérbe kerültek 
vagv oktatott valamely kép- komplex műfajok — építő-
zúművészeti vagy alkalma- művészeti kiállítások, ipar-
zott művészeti intézmény- művészeti bemutatók, fotó-
ben: 4 aki gyakran állít ki tárlatok, népművészeti 
vagv művei más módon lót- anyagok. Különösen a me-
hatók a nagyközönség szá- gye községeiben, a kiste-
niára (nyilvános gyűjte- lepülések művelődési intéz-
ményben közterületen, mo- ményeiben vált szükségessé 
nográfiákban. katalógusok- a/, előrelépés. Népszerű, de 
bnn, méltató cikkekben magas színvonalú, jól és át-
stb.): 5. aki díjat nyert nem- tekinthetően rendezett kiál-
zeti vagy nemzetközi fóru- lírásokra van szükség, a 
mokon; 6. aki művésztagja megnyitókat össze lehetne 
valamilyen képzőművészeti kapcsolni ismeretterjesztő 

helyi tehetségek bemutat-
kozási fóruma; hogy a Ju-
hasz Gyula Művelődési 
Központ a népi gyökerű 
művészet bemutatkozó he-
lye, és a munkások körében 
végzett vizuális nevelőmun-
ka gazdája; hogy a Bartók 
Béla Művelődési Központ B 
Galériája a hazai vizuális 
művészetek legprogresszí-
vebb törekvéseit igyekszik 
néDszerűsíteni; hogy a sze-
gedi Ifjúsági Ház galériája 
nevéhez méltó programot 
kísérletez, ki. 

A műfa j i összetétel az 
előző évekhez képest válto-
zatosabb képet mutat. Bár 
meg mindig — az objektív 
helyzetből következően — 
a festészeté a prímszerep 
'közrejátszhat ebben az is, 
hogy a szobrok, kisplaszti-
kák bemutatási módja bo-

gondos előkészítő munka. A akadémiának. szövetségnek, előadásokkal, művész-kö-
tarlatok rendezéséhez nem iiletve hazája többi művé-
..csak" festő és festmény s z e művésznek leismeri, még 
szükségeltetik, hanem he- a k k o r ha semmiféle elő-
lyiség (tágas, világos, jól vi- kvalifikációja sincs, 
lágítható, megfelelő instál- A Művészeti Tanács az 
Jációs rendszerrel), és tech- 1985-ös kiállítási tervről 
nikai feltételek is (informá- megállapította, hogy az jól 
ciós rendszer, meghívók, tükrözi az egyes kiállítóhe-

lyeknek a korábbi években 
kialakult karakterét, és bé-
náit, hagyományteremtő te-
vékenységét. Azt például, 
hogy a szegedi Móra Ferenc 
Múzéum centrális helyzeté-
ből és feladataiból kiindul-
va nem csupán heíyí. de 
országos jelentőségű felada-
tokra is vállalkozik; hogy a 
Kupola Galéria mindenek-

katalógus. a megnyitás ün-
nepélyességének biztosítása 
stb.). E téren jócskán van 
pótolnivaló, ami nem első-
sorban anyagi kérdés, in-
kább körültekintőbb és ala-
posabb szervező munkát 
feltételez. Akkor talán elke-
rülhető. hogy — mint 1983-
ban — a tervezett 200 ki-
állításból 182 valósuljon 

Vizsgálják 
az autóalkatrész-értékesítést 

A kereskedelmi felügyelő- döntően szocialista import-
ségek a fővárosban és az or- ból származó alkatrészeket, 
szág tíz megyéjében 29 ál- A nagykereskedelmi válla-
lami vállalat — főként az latok egyre intenzívebben 
ellátásért felelős Autótech- foglalkoznak a hazai termel-
nika Vállalat — Mobil tefcésszervezéssel is: az 
Vállalat — üzleteiben Autótechnikai Vállalat 150 
és lerakataiban. valamint millió, a Mobil pedig 50 
29 szövetkezetnél és 97 millió forint értékben gyár-
magánkereskedónél, össze- tott tavaly autóalkatrésze-
sen 200 helyen vizsgálták az ket. A kialakult gyakorlat 
autóalkatrész-forgalmazást.. szerint szinte kizárólag a 

Megállapították: a kiske- magánjavítók es kereskedők 
re«kedelmi értékesítésben az foglalkoznak a használt al-
utóbbi 1981. évi ellenőrzes katrészek — például fékbe-
óta lényeges változás nem tétek, kuplungbetétek. ve-
történt. A korábbihoz ha- zérműtengelyek — felújító -
sonlóan a fővárosban az üz- sával. értékesítésével. A 
lethálózat jelentős mérték- használt és felújított alkat-
ben egy-egy típusra szako- részek forgalmazásában le-
sodot. a megyeszékhelyen és vő tartalékok feltárására a 
egy-két városban pedig! közelmúltban létrehozták az 
több típusra szakosított üz- Alkatrész-Koordinációs Iro-
letek vannak. Vidéken azon- dát, amely irányítja a fór-
ban többnyire más műszaki galomból kivont járművek 
árukkal együtt árusí t ják az bontását, s az így nyert al 
autóalkatrészeket. Az érté- katrészek értékesítését. 
kesíté«ben országszerte egy-
re naevobb szereoet töltenek 
be a benzinkutak mellett 
csaknem 400 helyen műkö-
dő. autófelszerelési cikkeket, 
akkumulátorokat, srumiköoo-
nveket. stb. árusító üzletek. 

A vizsgálat azt is megál-
lapította. hogy bár a koráb-
bihoz képest összességében 
valamivel javult az alkat-
részellátás,ám mégis bő-
vült a hiánycikkek köre. 

Mind több maeánkiskeres- Jobban elóterbe került 
kedő kínál autóalkatrészé- ugyanis a személygépkocsik 
ket s ígv egyre inkább állagának megóvasa: a tu-
m u t a t W n a k a kereskedői- lajdonosok igyekeznek mi-
Tr,1 T inv 973T1- nél hosszabb ideig használ-
h+r, 97 is hogv az ér'Ak«>-
Sftéstv>n részt vevők számá-
nak növekedését nem követ-

ni autójukat, ehhez pedig a 
korábbiaknál lényegesen 
több alkatrészre van szüksé-

zönség találkozókkal, tárlat-
vezetésekkel. kedvezménye® 
vásárlásokkal, más kulturá-
lis* művészeti eseményekkel 

Tallózzunk egy kicsit a 
tervekben. A legjelentősebb 
kiállítások ezúttal is orszá-
gos vonzásúak. A Szegedi 
Ünnepi Hetek idején má-
sodszor rendezik meg a 
Táblaképfestészeti Bienná-
lét. Hódmezővásárhelyen 
bemutatják a Hatvani Táj-
kepfestészeti Biennálé anya-
gát. természetesen lesz őszi 
tar-lat, valamint otthont ad-
nak a huszadik, jubileumi 
mártelyi ifjúsági képzőmű-
vész tábor hallgatóinak is. 
Szentesen a Hl. Országos 
Aktfotó Kiállítás várja majd 
az érdeklődőket. A megye 
kiállítótermeiben vendéges-
kednek majd szentendrei. 
Eyóri. szombathelyi, kalo-
csai, zentai művészi kollek-
ctók: a helyi művésztelepek 
tagjai i s bemutatkoznak 
Makón és Csongrádon. Em-
lékkiállítása lesz Iványi 
Grümvald Bélának. Szőri 
Józsefnek. Novontv Emil 
Róbertnek. Tóth Menyhért-
nek Önálló kiállítást ren-
dez többek között Száby 
latos. Szathmáry Gyöngyi. 
Fischer Ernő. Szervátvisz 
Tibor. Nánay Szilamér. Ke-
serű Ilona, Dér István. Be-
ncs József, Lapis András; 
az, építészek közül láthatjuk 
Nórák István és Novákné 

Kisköre 

Téli medertisztítás 
Hat-nyolc centiméteres fenékről gépi segédlettel és 

jégpáncél borítja a kiskörei robbantással eltávolítsák a 
tározó hatalmas víztükrét, korábban itt álló, s kiter-
„Második Balatonunk" víz- melt erdők helyén vissza-
adását a Középtiszavidéki maradt tuskókat, cserjéket. 
Vízügyi Igazgatóság majd- folytassák a terepegvenge-
nem két méterrel csökken- test, kotorják az öblítőcsa-
tette, így a tározó egyes ré- tornákat. A vízügvesek 
szein — elsősorban Sarud n a g y gondot fordítanak a 
térségében — csupán a mé- 127 négyzetkilométeres viztá-lyedésekben maradt vissza 
víz. Az alacsony vízállás le- r ° 7 0 vízminőségének 
hetővé teszi, hogy a meder- óvására, frissítésére. 

meg-

Elhunyt 
Révész Gézáné 

A Honvédelmi Miniszté-
rium közli: 

Hosszan tartó, súlyos be-
tegség után, 81 éves korá-
ban elhunyt Zemljanszkaja 
Giavdija, Révész Gézának, a 
magyar és a nemzetközi 
forradalmi munkásmozgalom 
kiemelkedő harcosának öz-
vegye. Hamvasztás utáni 
búcsúztatása január 11-én 13 
órakor lesz a Mező Imre úti 
temetőben. (MTI) 

Halálra ítélték 
a gyilkos fegyencet 

. . . . El kellene vinni őket 
egy szigetre, hogy soha töb-
bé ne lássunk közülük egyet 
se . . . " — nyilatkoztak évek-
kel ezelőtt feldúlt arcú em-
berek ingerülten, egy an-
gyalföldi ház udvarán. A 
Béke tér rémei kíméletlen 
terror alatt tartották kör-
nyezetüket. Ez pedig a 
Richter-klan volt — írja 
Szabó László. A 10 gyerek-
ből 8 fiú, a legfiatalabb 
Richárdtól, a legidősebb Má-
tyásig erős testalkatú, jó fi-
zikumú volt. Gyakran di-
csekedtek, hogy artista csa-
ládból származnak, holott 
csak a nagypapa és a nagy-
mama dolgozott cirkuszban. 
A fiúk többsége Aszódon 
töltötte gyermekéveit. A 
„piszkos" munkát mindig a 
még gyermekkorú Richárd 
végezte, hiszen a gyermek 
még nem büntethető, de a 
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Somogyi Kdrolyne felvétele 

Az ítéletet hallgatja Richter Richárd 

után meghalt! Ö volt az. 
aki a két kislány mellé egy 

ni az életüket. Egyedül Sötét 
János sérült könnyebben, 
mert neki sikerült a halá-

tánvos a bíróság. így hát Napok, hetek telnek el. és los döfés elöl félreugrania. 
A vérengzés után a fegyenc 
bezárkózott a W. C.-be, majd 

Végül első művezetőjének meg-
adta magát. 

A Megyei Bíróság négy 

fiatalkorúval szemben mél- kisfiút is szeretett volna! 
tánvos a bíróság. így 
Richárd hamar belépett a az emberek találgatnak. 
bűnözők táborába. Amikor Mindegyik hozzátesz vala-
példa nélkül álló betörésso- mit a történtekhez, 
rozaton érték, még csak 14 jön — késve — az engedély 
éves volt. Az egykori Kék is. a közlésre: a késelő rab 
Fény-„kockákon" világgá ki 
áltotta: „Mercire gyűjtöt-
tem ..." 

Richter Richárdnak ez-
után is a nevelőotthon 
a fiatalkorúak börtöne 
lentette állandó tartózkodá 
si helyét. 

1979-ben 23 éves Italozás 

Richter Richárd. Megölte napig tárgyalta Richter 
Richárd bűnügyét. Tanúk, 
volt zárkatársak tömkelegét 

Frank Tibort és raj ta kívül 
még hat embert megsebesi-

r - tett. közülük ötöt életveszé- hallgatták ki. s valamennyi 
és lyesen. Hat nap múlva Nagy en egybehangzóan mondták 

je- Ferenc belehal sérüléseibe, el a történteket, 
október 25-én pedig Tóth 
András . . . 

A lakosság várja a 
után vitába keveredik egy gyalás megkezdését, 
emberrel, akit az utcán has- azonban kevesen tudják 

Richter Richárd a tárgya-
lás folyamán a lényeges ese-

fár- ménvekre „nem emlékezett". 
Azt Mint mondta: „Nem érzem 

magam bűnösnek!" 
Tegnap, kedden, a délelőt-

ti tárgyalási napon további 
elkövetni, szöggel tanúkat hallgatott meg a bí-
a hasfalát, majd róság, majd a pszichológus 

sebészeti és az orvosszakértök véle-
ménye következett. Ezek 
szerint Richter Richárd nem 
elmebeteg, tudatzavar sem 

hogy időközben Richter 
Richárd megpróbál öngyil 

ba szúr, majd elszalad. Ez 
úttal már nem vagyon el 
leni bűncselekmények miatt kosságot 
kerül bíróság elé. hanem + átszúrja 
emberölési kísérletért. Hét- szögeket nyel. A 
évi börtönre ítélik. 1980- klinikán megoperálják. 
b«n Szegedre hozzák, és a K é t h ó n a p t e l i k e l í g v 
Csillag börtönhöz tartózó A z l á n i 9 R 5 . j a n u á r 2-án a 
Alföldi Bútorgyár szerelő- Megyei Bíróság dr. Szabó állt fenn cselekménye el 
üzemében dolgozik. Már Lóránt tanácsa megkezdi követésekor. 
csak 2 eve lenne, hogy le- R j c h t e r Richárd bűnügyének 
töltse büntetését, amikor fu- tárgyalását. Sokan állnak a 
totuzkent megrázó hír ter- bíróság e i s ö emeleti tár-

Az ügyész ezután a BTK 
166 § (1) és (2) bekezdése 
értelmében hivatalos sze-

jed el Szegeden . 
akarják látni. Halk moraj 

A Tar jan 115-ós szamu hullámzik át a termen, ami-
Juhasz Mária, Koczor ' házzal szemközti játszótéren k o r megcsörren a lánc. és 
György és Makovecz Imre ! önfeledten kacarászik két a beesett arcú, meg-

kislánv. Az édesapjukat rég- t ö r t g y j i k o s t a 
: ota ismerem, kitűnő asz- p a ( i j ához kísérik, 

talos hírében áll. Melléte-

gvalóterme előtt. A gyilkost m é l v . * l l e n - t ö b b emberen, 

a 'kotásait : bemutatja anya-
gát a Rományi László— 
Sándor Eszter iparművész 
házaspár, Vásárhelyen kö-
vetkezik a Kerámia Bienná-
lé, a fotóművészek közül 
Bárány Zoltán, Nagygyörgy 
Sándor, Ceglédi Tóth István, 
valamint Eifert János és 
Jung Zseni muta t ja be ké-
peit megyénkben. Persze ez 
csak ízelítő a tervben sze-
replő 171 kiállításból. Re-
ménykedjünk. hogy nagy-
szerű élményeket, emlékeze-
tes műveket tartogat az 
előttünk álló esztendő. 

T. I -

lepszem a padra. A halk 
szavú fiatalember örömmel 
újságolja, hogy megpróbál-
koznak a harmadik gyerek-
kel is, hátha fiú lesz — 
mondja kacsintva. Emlék-
szem, október 18-a volt, és 
kellemes napsütés . . . 

Az ügyész ismerteti a vá-
dat. Richter mereven néz 
maga elé, mintha nem is ér-
zékelné, mi történik körülöt-
te. De igy van ezzel né-
hány „kíváncsiskodó" is. 
Van, aki közben elszunnyad, 
olyan is, aki mosolyog, sőt, 
hangosan felnevet. Ez is a 

különös visszaesőként el-
követett emberölés bűntette 
miatt a törvény által ki-
szabható legsúlyosabb bün-

vádlottak , e t ós t indítványozta. A védő 
a tudatzavarra figyelemmel 
a vádlott felmentését kérte, 
bűnösség megállapítása ese-
tén pedig szabadságvesztés-
büntetés kiszabását. 

Kedd, délután fél 4. A 
tárgyalótermet vakító fény-
nyalábok pásztázzák. A te-
rembe lépő Richter Richárd 
hunyorog a lámpák kereszt-

Október 19. A déli órák nyilvános tárgyalások vele- t ü z / b e n * M i n t h ^ m c s z e s i a . 
jaroja megszokott hangulata te-

lepszik az emberre, amikor 
mentőautó szirénája hasít a 19-én? 
csendbe. Alig telik el félóra, Az előzményhez 

vórban mosdott volna. A 
Mi is történt 1984. október d u r v a p 0sztókabát gallérja 

ráfeszül a nyakára. A fotó-
tartozik, sok kattogtatják gépeiket. 

és kapjuk a hírt: a Csillag- hogy-18-án Frank Tibor kest Mindenki f e l á l l . . . 
ban egy rab összeszurkált talált Richternél. s ezért kö- A Magva r Népköztársaság 
több BV-dolgozót és mű- zölte a rabbal, hogy fegyel- nevében a bíróság Richter 
veze.őt. 
Tibor. 

Tűz a Váci utcában 

Az egyik, Frank mi lapot állít ki róla. Más- Richárdot bűnösnek talnltr. 
kórházba szállítás nap újabb fegyelemsértést hivatalos személy ellen, több 

követett el, s amikor a fő- emberen, különös visszaesö-
műVezetó irodájához kísér-
ték. elrohant a csomagoló-
papírok közé rej tet t kései-
ért. és megkezdte gyilkos fu-

Kedden a kora hajnali lakásra is. A nagy erőkkel 
órákban — eddig ismeretlen helyszínre vonult túzoltóegy-
okból — tűz ütött ki Buda- ségek a gyorsan terjedő lán-
pesten az Iparcikk Kölcsön- gokat rövidesen megfékez-
ző és Szolgáltató Vállalat ték. s a 1 tüzet eloltották. 

• ö l é s r e álló á ru- gük. Mindez hozzájutó ah- Váci utcai helyiségében. A Személyi sérülés nem tör-te a rendelkezésre auo aru s . w i i s n s c n r.aDv u-árt nknzó tént A tűz keletkezésének 
alapok bővülése. 

A kiskereskedelem tffbb 
nyíre a nagykereskedelmi csökkent a 
vállalatoktól szerzi be * száma, aránya 

hoz is, hogy az autóalkat 
rész-kereskedelemben nem 

visszaélések 

különösen nagy kárt okozó tént. A tűz keletkezésének 
tűz a földszinti üzlethelyi- okát és körülményeit a 
ségbői átterjedt a felette rendőrség szakértők közre-
levő első és második emeleti működésévé] vizsgák*. 

ként elkövetett emberölés 
bűntettében, és ezért halálra 
ítélte'. 

A vádlott nagyot nyel, 
tását. Frank Tibort négy aztán ennyit mond: „Tudo-
késszúrással, Nagy Ferencet másul vettem". Az ügyész 
és Tóth Andrást 2—2 kés- tudomásul vette az ítéletet, 
szúrással ölte meg, Varga a vádlott és a védője a bi-
József, Konkoly l i tván és zonyítási indítvány elutasí-
Szabó Béla a szúrások kö-
vetkeztében súlyos, életve-
szélyes sérüléseket szenve-
dett, és csak azonnali mű-
tétekkel sikerült megmente-

tásáért, a vádlott felmenté-
séért és az ítélet súlyossá-
gára tekintettel enyhítésért 
fellebbezett. 

Bagaméry László 


